ii. *μελέτης ἐξ ἡγεμονίας διὰ λείψαντα σύνοντα χρόνοιν  
αὐτοπλούσιν, εγ. c. u. 342. lib. 2.* Vsurpatur in eos, qui uel  
audacius, uel parum instructi rebus his quibus opor-  
tuunt, negocium inuidunt: ueluti si quis principis munus  
capessat, nulla neq; uirtute neq; sapientia neq; rerum  
usu preditus: aut si diuinas literas interpretari concer-  
tur, Graecæ, Latine et Hebraice lingue, deniq; et o-  
mnis antiquitatis rudis et imperitus. Erasmus.

12. μήποτε δέρπων δίγαδδος, εγκ. u. 86. lib. 1. Monet ea ad quae non sis idoneus, non esse capienda. Plutar-chus lib. de iure et uitio.

13. αὐτοίς dubitau. u. 34. 8. lib. 1. Iubet uiincere datum be-neficium, si tamen possis. Sunt enim plurima, que con-senserunt non possunt externis officijs.

14. οὐδὲ γάρ τ' ὅργοιο τρέπεται ἀπομένεται οὐσίαν, u. 196. lib. 2. Matutinum tempus tertiam totius in die confecti operis partem absoluit.

15. εἰ δέ λαχόν εἴναις, τάχα λέ αὐτὸς μεῖζον ἀκύρωτος, u. 339. lib. 2.

Fors male dicenti dicentur plura uicissim.

Terent. in Andria: Si mihi pergit que uult dicere, que non uult audiet. Idem in prologo Phormionis: Be-nedictis si certasset, audisset bene.

Eiusmodi est et illud quod dicit poeta u. 327. lib. 2.

— εἰ δέ λογοί αὐτοῖς

τριτοῖς εἴπων αποθύμησον, καὶ λακοῦ ὅργας,

αἱ τοσα τίνυσθαι μεμνημονος.

Hoc est: Si quid prior ipse

Ait uerbum aut factum dicas nec gerarum molestum,

Ad te cion dupliciti redditum scenore noris.

Legitur hic uerbus apud Quintilianum:

Nec male respondit, male enim prior ille rogarat.

26. Υἱοίς τοιαδε λέγειν, έτύμοισι όμοια. Ex u.

27. Tb. Homerus de Ulyssse idem dicit, quod Hesiodus de Musis. Iun. Υἱοίς τοιαδε λέγειν έτύμοισι όμοια.

Tzetzes

Tzczes Chiliad.8. hist. 165.

17. οὐδὲ τὸν αὐγεστὸν ἀλυτα τικτεῖ, u. 209. lib. 2. Ad  
dedecus mala quoq; patitur. Et: muss den spot zum  
schaden han. Ludibrijs haud expers mala quem fortuna  
fatigat.

18. ἀργετης δέ οὐ λίθοιοι οὐδὲ λιπασοντες αὐτηρε-  
σθαι, u. 208. lib. 1. Huc pertinent proverbia, Leonem sti-  
mulas: de his qui potentem ac ferocem in suum ipsius  
exitium provocant atque extimulant. Et: Oclipedens  
excitas. Et: Anagyrum commoues. Et: Contra stimulum  
calcitrare.

19. ἀνά έμπνοιαν λακονιοι τοιοι μεμψεταις ιδλακε λακονιοιν,  
u. 197. lib. 1. Quasi dicat; Et rosa nonnunquam crescit  
inter spinas.

20. τῆς δέ αἰπετης ιδε γύτα διοι, Eccl. u. 287. lib. 1. La-  
bore nobis uedunt bona dij. Horat. 1. 9. Serm. Bellè buc  
congruit proverb. Nullus emptor difficilis bonum e-  
mit obsonium: στάτης άνωντος χρηστοὶ οὐτοις λιγέταις.  
Explicatur ab Erasmo. Sophocl. in Electra: πόνος τοι  
χωρίς οὐδὲν οὐτούχει: Citra laborem nihil bene est.  
Gott gibt einem wol ein ochsen/aber nicht bei den hörnern.  
Hinc probatur uirtutem diuinitatis ac corporis sa-  
nitate magis expedendam esse. Quia ea que sunt diffi-  
cilia, et rariora, sunt anteponenda faciliioribus et  
uulgaribus. Aristot. 1. Rhet.

21. τὴν μονι τοι λακονιοι, Eccl. u. 285. lib. 1. Congruit  
sententia cum his proverbijs: Compendiaria res im-  
probias

probitas: subtopos nō πονέσαι, βραδεῖαι & αὔρηδαι. Occa-  
fione duntāxat opus improbitati. Mala ultrò adsunt.  
Fit nescio qua naturae corruptione, ut que turpia sunt  
vel auto didicimus, protinus arripiamus: que honesta,  
mix laboribus multis inculcentur. Es ist bald geend/  
das lange schend. Man darf dem voglück leuen hoc-  
ten schtēen/dann es kompe vorahm selbst wol.

22. αὐτὸς γαρ εἰς λανότοις βροτοὶ λαζαγγάσουσι, u.  
93.lib.1. Extat et apud Homerum hic uersus. Quippe  
repente homines curisq; malisq; senescunt. Mala se-  
nium accelerant. Quia cum spiritus uitales in corde  
compresso et coquato propter curas et anxietates  
concludatur, non souent et alunt calorem naturalem,  
qui etiam debilitatus efficit humidum radicale impu-  
rius, et ita paulatim extinguntur nires corporis hu-  
mani.

23. πολέμου λαοῦ σύμπασσα πόλις, εγc.u.238.lib.1. Se-  
pe mali malefacta uiri populus luit omnis. Accommo-  
datur ad societatem malorum.

Eiusmodi est et u.344.lib.1. τίμων λαοὺς γέρει,  
et. Huc pertinent proverbia: Claudio uicimus, disces  
claudicare. Vuaq; conspectuorem dicit ab tua. Ali-  
quid mali propter uicinum malum. Es muß ein nach-  
bawr mit dem andern ein brandewor für lieb nemez.  
Notum sit et hoc proverbiū: Salsuginosi uicinia.  
Nachbawr über den Zaun/nachbawr wider herüber.

24. αὐτῷ τῷ μέτρῳ, u.347.lib.1. Badem mensura.

Aue

## 454. IN HESIODVM

*Aut mensura eadem, aut melius quoq; si qua facultas.  
Officium remetiendum est eadem mensura, aut etiam  
copiosiore. Vide γνώμην 35.*

25. πλείων μην πλεόνων μελέτη, u. 278. lib. 1. Multe manus onus leuius reddunt. Significat etiam difficultia facile confici, si quis non ipse solus negocium aggreditur, sed in plures adiutores ex auxiliarios partatur. Eadem est sententia Hom. Iliad. u. πλεόνων οὐ τε δρόγον ἀμενον. Multorum industria namq; plus pollet quam paucorum. Item Euripidis in Phoenissis: εἰς δὲ αὐτὸν καὶ πανθός ὁρέσθε, Vir unus autem nemo cuncta dispergit. Erasmus.

26. γέρτοντες διώγοντες εὐνούς, γέροντος πνοή, u. 343. lib. 1. Vicini incincti, cincti uenere propinqui. Alludit ad proverbiū: Amici procul agentes, non sunt amici.

27. οὐδὲ λακοὺς βολὴν τῷ βολεσίοντι λακοῖς, u. 264. lib. 1. Malum consilium consultori pessimum est. In eos, in quorum caput recidit quod alijs perperam consulerunt: de quibus ex hac uulgata sunt: Incidit in solem quam fecit. Suo ipsis laqueo captus est. Hanc technam in te ipsum struxisti. Turdus ipse sibi malum cacat. Exempla sunt, apud Gellium lib. 4. cap. 5. de perfidia aruspicum: Valerium Max. lib. 7. de Papyrio Curio: Socratem in historia tripartita de Eutropio Eusebho. Virgilius 12. Aeneid.

— Cadit ipse Tolumnius augur,  
Primus in aduersos telum qui torserat hostes.

28. idem

28. ἵστι αὐτὸς ἀπόλοτος, εἰ μὲ γάτωρ λακός ἔν, ιι.  
346.lib.1.Ne bos quidem precat. De laudibus boni ui-

cini.

29. Αὔτοὶ δὲ τοῖς πενθυμοῖς φαδό, ιι.367.lib.1. Sera in  
fundo parsimonia. Hoc adagium multi est usus, et po-  
test accommodari ad omnes eos, qui amissis demum  
occasioneis incipiunt sapere, et rebus suis frusta so-  
licitius consulere. Garbitius. Huc pertinet illud: Nil in-  
nat amissio claudere septa grege.

30. εἰ γαρ λοι λαὸς συνηρότερος ἐπὶ συνηρότερη λαταρείᾳ,  
λαὶ θαυματύσθε ἐρότες, τέχα λογιστής μέγα λοι τὸ γονοῖσθε,  
ιι.359.lib.1.

Si paulum paulo adiicies, faciesque ita crebro,  
Mox magnum quiddam tibi conficitur et ingens.  
Id quod non tantum ad lucri naturam pertinet, quod  
ex minutissimis sepe maximum cōflatur, uerum etiam  
ad industriaē aſſidua: que si uehemens non fit, ta-  
men si perpetua atque indefatigata fuerit, res difficultas  
quoque facile conficit: quemadmodum unicus ictus  
nibil adferre momenti uidetur ad deiciendam molem  
querui roboris, uerum ea crebris ictibus facile proſter-  
nitur. Erasmus in proverbio: Multis ictibus deicitur  
quercus. Huc pertinent et hec proverbia: si μὴ φυλάσσο-  
σας μηνόν, ἀπολαθεῖ τὰ μείζονα: Maiora perdes, parua  
ni seruantur. Et: Minutula plunia imbrē parit. Quo-  
tias res initio pusilla crescit in maius.

31. πλάτη δὲ αἴρετο λαὸς ὄπιδα, ιι.311.lib.1.

Fortunam uelut pedis sequa sequitur sapientia et splendor uirtutis. Quomodo autem dicit poeta, uirtutem sequi diuitias, quae potius ad intemperatiam et contumeliam homines mouent? Hic alij quidem affirmant, quod uirtus sequatur diuitias proprio ingenio et labore partas: nec sane male dicunt. Ego uero dico, quod etiam quomodo cumque comparatas diuitias comitetur uirtus, non tamen reuera praesens, sed opinione duntaxat apparens. Eorum enim qui ditescant, alios quidem sapientes, alios industrios vocant, et alij aliter illorum dignitatem adulando amplificant. Tzexes. Huc pertinet illud Horatianum: Et genitus et formam regima pecunia donat. Item: O ciues ciues, querenda pecunia primum, Virtus post nummos. Est et illud elegans, quod extat inter dicta Rabbinorum: Vbi non est farina, ibi non est lex: ubi non est lex, ibi non est farina. Per farinam intelligit τὸν πλεῖστον, id est diuitias, seu uictus necessaria, que ubi desunt, non possunt diu durare studia bonarum literarum, praesertim sacrarum. Conuersa autem propositionis haec est sententia: Comparata sapientia et cruditione, facile obtinebuntur diuitiae et aliae uite commoditates.

92. φύμα δὲ ὅτις οὐκπάντας αἴπολλυσαι, u. 381. lib. 2.  
Non omnino temere est quod uulgò dicitant. Dicitur et hoc modo: Rumor publicus non omnino frustra est. Erasmus ait, posse bisarium accipi sententiam: nimisrum, aut non planè falsum uideri quod plurimis est in ore; quodque

quodq; populi consensus approbat: aut non prorsus aboleri posse rumorem etiam falsum, qui iam in uulgo diminuit. Huc alludunt hec Germanica: Man heisst selten ein Ruh Blümlein/ sie hab den einen bunden flecken. Et: Wer ein mal in der leut mündt kompt/ der kan vbel wider darauff kostet.

33. θεὸς νύ τεσ δγὶ λαὸν αὐτῷ, u. 382. lib. 2. De fama. Mirari quedam res est, quodd occultissimae s̄epe fraudes publicantur ex omnibus innotescunt; cum primus illius rumoris auctor ignoretur. Itaq; sunt qui diuinitus hoc, fieri existiment. H. Volfius.

34. μήν εἰ μάρτιοι σταύροι διασπέρσει, u. 96. lib. 1. Alludit ad proverbiū: Aegroto dum anima est, spes est. Item: Spes in labro pyxidis. Item: Dum uiuis, sperare licet. Wir hoffen/ so lang vns der achem im leib ist. Admonet, ne in afflictissimis quidem rebus spem esse abſciendam.

35. ἀναστητέ μαρτύρια τίλαι οὐδέπον, ἀναστητέ μαρτυρία, u. 61. lib. 3. Ipsa dies quandoq; parens, quandoq; nonerca est. Huc pertinet illud, ὃν λαξως, sc̄d est, mediocriter. Vita humana partim ex prosperis ex letis, partim ex tristibus ex aduersis constat. Gellius lib. 17. cap. 12. Phauoritum ait in laudibus quartana febris non inueniunt̄ lufisse hoc modo: Versus, inquit, est longo hominum euō probatus, ἀναστητέ μαρτύρια, &c. Eo uersa significatur, nō omni die bene esse posse: sed isto bene, atq; alio male. Q̄od cum ita sit, ut in rebus humanis bene aut male

wice alterna sit : hec biduo medio interuallat febris: quanto est fortunatior, in qua est misericordia, dico uterque.

36. Καὶ ἔποις πολύκανον ἐμερ., u. 49. lib. 3. Omni ex parte dies malus haud obuenerit unquam. Astrologi designant quosdam dies fortunatos aut infelices, sed his aut his rebus : nullo tamen die indulgendum est ocio, quod nullus sit adeo inauspicatus, quam alicui negocio sit felix, si quis recte utatur concessso tempore. Dies infaustus gerendo bello aut nauigationi, felix est admistranda rei familiari. Nullus autem dies non prosper parande bona menti. Erasmus in proverbio, Nullus dies omnino malus.

37. Ῥένεγον αάεδη, u. 281. lib. 1. De malo immedicabili. Eiusmodi est et illud : λανσὸν ἐν ἑασται αληνη, u. 199. lib. 1.

38. πλεῖν μὴ γαρ γαῖα λανῶν, πλεῖν δὲ θάλασσα, u. 101. lib. 1. Deploratio calamitatum et eruminarum in genere humano.

39. λαμόρ ομῆ λαί λοιμόρ, u. 241. lib. 1. Caritatem annoe sequitur pestilens. Cum enim fame hexati malis alimentis utantur homines, et simpliciter dicendo, forte fortuna oblatis sine ullo discrimine cibis etiam multi uescantur, humorum pestilitatem sequi necesse est. Tzeczes. Hinc proverb. λοιμὸς μῆλα λαμόρ.

40. πανχάν γαρ ἐπίρροτος σὺ φέρει εἰοι, u. 178. lib. 2. De somno hyberno.

41. ὁτὶ αὐόγεος ὡρ πόδα τούτη, u.142. lib.2. Cuius exorbitis suum rodit pedem. Erasmus accommodat ad significacionem egestatis.

42. λεπῆ γέ παχεὺ πόδας χαριπάσσοις. id est: Gracili autem manu pinguem pedem premas. u.115.lib.2. Paupertatem significat. Manus enim gracilescunt fame: pedes intumescunt frigore. Venustius erit, si longius transferatur ad uiaticum parandum senectuti, aut similia. Erasmus,

43. μαλέποτ' εἰροχόλῳ τίθεμεν λερνήπος ὑποθέψηνώρτων, u.362.lib.2. Hoc potest intelligi bisariam: uel ut probibeat cyathum et paruum poculum supra craterem magnum collocari, ut liceat cuique inde haurire quoties et quantum uelit, et ita potentes habeant an fas largius bibendi et se ineptriandi: uel ut ne uelit in coniuicio solenni ex frequenti atque hilariori, paruum poculum pro cratere apponere; quia hoc sit parum liberale et decorum, cum tum liceat ex conueniat hilariores esse, et largius bibere. Plutarchus in primo intellectu uidetur accepisse, libro cui titulus Coniuicium. Sic enim ait: Vbi tales conueniunt uiri, quales nos, etc. plerunque finentes cyathum super cratera quiescere, quod Hesiodus prohibuit fieri apud eos qui bibere potius quam differere norunt.

44. οἰνοπότε δι τε δύρασθαι μάζευσ, u.74.lib.2. Centum plaustri trabes. Eo(inquit Erasmus)utimur, cum significamus id quod à nobis petitur magno constare.

45. οὐ τοῖς γαρ τέλος ἴστιν θυμῶς αγαθῶν τε λαζῶν —  
τι, u. 287. lib. 2. In omnia potentes. Est enim in his pariter sita summa boni; maliq; id est, possunt plurimum uel nocere, uel prodesse. Quod quidem à poeta de diis dictum, accommodare licebit uel in hominem, cuius summa sit autoritas: uel in rem, quae plurimum habeat momenti: ueluti in principem, aut uehementer gratiosum, siue in pecuniam per iocum, uel in literas ac uirtutes serio. Erasmus.

46. Χόνη χάμα λαπή, θίβει αργαλέη, ὑδέποτ' ἀ-  
θλή, u. 258. lib. 2. Hyberno dirum, triste æstu, optabile nunquam. Non incommodè hic uersus παρομοιαν  
potest usurpari, de omni regione siue patria cuiuscun-  
que, quæ nulla ferè anni parte commendari posset.

47. ἵψ' ἄμερην δὲ εἰπὶ ρυνῆι, u. 102. lib. 1. καὶ μὴν ὅτε σδ-  
νάζει, λακὸν ὅταν φάος ισθρὸς ἐλθῃ, u. 237. lib. 2. ὑδέποτ' ἄ-  
μαχ, ὑδέτι ρύντωρ, u. 174. lib. 1. Habent Latini poetæ similia. Horat. Manc et uesperi. Idē: Vrget diem nox,  
17 Epod. Ab occasu ad ortum, 4. 18. Et: Noctesq; diesq;

48. λεφαλήν λακύρατα, u. 205. lib. 2. Simile illi: A capite usq; ad calcem. Cum rem totam significamus.

49. in d' αγγέων ελάσσας αράχνια, u. 93. lib. 2. Ara-  
neas ejcere. Cum significamus inanitatē et inopiae. Est et alia forma huius proverbi: Aranearum plenus  
alnis. αράχνια μέγλου ἵχει τὰν γαστρά. Catullus:  
Plenus sacculus est aranearum. De extrema egestate.

50. λαδαδικαμιψ, u. 334. lib. 1. Vtī possumus, quoties  
conatus

conatus nostros non defuisse significamus.

51. χρήματα γαρ ψυχὴ πέλεται θελοῖς βροτοῖσι,  
u.304. lib.2. Pecuniam esse uelut alteram hominis a-  
nimam.

52. ἵνι λόγῳ λέγοις, u.262. lib.2. De lucro conti-  
nuo et magno.

53. χρήματα τὸν αἴτηντα, θεόδοτος πολλὸν αἰμάτω,  
u.318.lib.1. Alludit ad proverbum, Malè parta male dī  
labuntur: Übel gewuuen/Übel entrinnen. Übel ge-  
wuuuen/Übel gelungen. Item: Übel gewuuen/Übel  
verschlungen.

54. μόστικα πότη χυτροκόδιων αὐτοπρέπειτων αὐτελόντας  
ἔδει, μόστικα λόγοι, u.366.lib.2. Quantum ad simpli-  
cem attinet sensum, docet ne ritus pecudum ad cibum  
capiendum irruamus; sed ita deum cedamus, si prius  
inde primitias diis immolauerimus. Sed proverbialis  
fiet, si intelligamus, non esse spoliādos, nec inhumanius  
expilando ministros aut seruos nostros, uerū et il-  
lis aliquam pecunie portionem relinquendam, quo ui-  
nunt. Fortassis quadrauerit et in bos, qui prepropera  
duiditate cōmodum auferre student, priusquam oport-  
eat, et quodammodo messem facere priusquam matu-  
ruit seges: ueluti si quis legatum aut promissum statim  
euestigio flagitet, cum ciuilis sit in dies aliquot silere;  
aut si quis modo noctis imperium, protinus incipiat  
populum exactionibus spoliare. Erasmus.

55. πλεον ἄμειν τωντὸς, u.40.lib.1. Dimidium plus

472 IN HESIODVM  
toto; sine, plus medium toto. Tzeces Chil. 7. hist. 124.  
Ita exponit duobus versibus:

τατίγι, τὸ βραχύταλον, τὸ ἐπί δεκάιον μέρος,  
ἔπειρ πολλῷ λαθέγυνον αὐδίκων ὑπόρφερον.

Exiguum iuste partum excellit multis iniuste par-  
tis. Hac pertinet illud: εἰ τῷ μεγάλῳ τὸ σῦ, οὐδὲ  
εἰ τῷ σῷ τὸ μέγα. Alij accommodant ad αὐταρκεῖαν.  
In omni uita res mediocres iucundiores ac stabiliores  
sunt, quam vastæ ac immanes. Mediocritas nimietate  
prestabilior. Hinc Claudianus: Vixit ex quo melius.  
Est itaq; dimidium Modicum, totū uero immodicum.  
56. τὸν φιλέσιον φιλεῖη, u. 251. lib. 1. Gratia gratiam  
parit.

Acquum ut ametur amans, qui accedit iungitor illi.  
Da tibi qui dederit, qui non dederit tibi ne da.  
Danti aliquis dedit, at non danti non dedit ullus.  
Quibus significatur, beneficium inuitari beneficio, ex  
officium officio prouocari. Huc pertinet: Par pari re-  
ferre. Et: Amico amicus.